A egere synodum, in qua Arium et Euzoium susce-
 pere (1) : Imperatoris videlicet litteris adducti,
 quibus ille recte eos de fide sentire significabat.
 Scripserunt illi quoque ad Ecclesiam Alexandri-
 nam, multam esse, odiis discussis, ecclesiis pa-
 cem conciliatam; Arium resipuisse : eumque, ac-
 cepto ab homine poenitentiae libello, rite susce-
 ptum, prorsus in Ecclesiae potestate esse. Acta ea
 ad imperatorem etiam retulere. Atque illi quidem
 haec sic egere (2). Athanasius autem Constantino-
 polim contendens, de injuriis quas acceperat, apud
 imperatorem est quiritatus. Et cum ibi nonnulli
 qui eum sententiis suis damnaverant adessent,
 illud ab imperatore suppliciter petiit, ut rerum Tyri
 de se actarum in ejus praesentia inquisitio et judi-
 cium fieret. Porro imperator Athanasium aequum
 petere censens, ad episcopos qui Tyri convene-
 rant, eos ad se venire jubens, in haec verba scrip-
 psit : « Ego quidem quae sint res a synodo vestra
 per tumultum et quasi procellam quamdam judi-
 catae, ignoro. 654 Videtur tamen quodammodo
 tumultuanter per inordinatam consultationem ver-
 itas esse depravata, quod scilicet vos propter
 nugandi adversus proximos studium, quod quidem
 invictum esse vultis, ea quae Deo placita sint, per-
 videre non possitis. Enimvero divinae Providentiae
 fuerit, ut, cum contentiosi ardoris vitium mani-
 festo deprehensum discutatur, tum aperte nobis
 declaretur, num in conventu isthuc vestro curae
 vobis veritas fuerit, et res absque odio et gratia
 sint judicatae. Quam ob causam ut propere ad
 pietatem nostram veniatis volo, ut et rerum a
 vobis actarum exactam rationem nobis exhibeatis,
 et de vobis ipsis satisfaciatis. Qua re autem ut
 haec ad vos scriberem, et vos per litteras ad me
 evocarem, adductus fuicrim, ex verbis sequentibus
 intelligetis. Ingredienti mihi jam cognominem nobis
 et modis omnibus felicem urbem Constanti-
 nopolim (accidit autem ut equo tum veherer), de-
 repente Athanasius episcopus, cum aliis quibus-
 dam quos secum habebat, in media publica via,
 ita praeter expectationem obvius est factus, ut
 consternationis etiam praerberet causam. Testem
 autem facio inspectorem rerum omnium Deum,
 me illum primum qui fuerit non novisse : donec
 nostrorum quidam quis esset, indicarunt. Atque
 nobis de injuriis quas sustinuit eum percon-
 tantibus, quae aequum erat, renuntiavit. Ego
 quidem eo tempore cum eo verba non feci, neque
 collocutus sum. Ubi vero ille id postulavit, ego
 autem denegavi, parum admodum absuit quin eum
 rejici juberem : ille tamen cum multa libertate
 nihil peteret a nobis aliud, quam ut vos praesto
 essetis, quo necessitate urgente, in praesentia ve-
 stra, quae passus esset, satis deplorare posset, et
 ego id rationi et tempori convenire duxi, perliben-

(1) Supra cap. 47 cod.

(2) Proscriptum esse Athanasium obscure significantes. Socrat. lib. 1, cap. 22.

ter hæc ad vos scribi præcepi, ut omnes quicumque A
conventui Tyrio interfuistis, citra procrastinationem, in aulam mansuetudinis nostræ venire accelleretis, et rebus ipsis iudicationis vestræ sinceritatem et veritatem, me cognoscente, declaratis: quem sane germanum Dei famulum esse non negaveritis. Per meam certe quidem erga Deum religionem, pacata sunt ultique omnia. Quin ipsi etiam Barbari nomini Dei rite laudibus benedicunt, qui hactenus veritatem ignorarunt. Manifestum autem est, qui veritatem non norit, eum neque Deum nosse. **655** Verumtamen, quemadmodum modo dixi, et Barbari per me germanum Dei ministrum, Deum cognoverunt, et metuere didicerunt, ipsumque me ubique tutari, et rebus ipsis mihi prospicere senserunt. Unde maxime Deum norunt, quem illi quidem propterea quod nos metuunt, colunt; nos autem, qui arcana sacra benignitatis ejus propugnare (quid enim dicam servare?) videmur, nos, inquam, nihil agimus aliud, quam quod ad discordiam et odium facit, et quod (ut simpliciter dicam) ad generis humani exitium refertur. Verum properate, sicuti dictum est, et ad nos quamprimum omnes venire maturate: illud persuasum habentes, omnibus nervis conaturos nos esse, ut iis quæ corrigenda sunt, emendatis, in lege Dei omnia rite serventur, ulque eis neque probrum neque prava aliqua opinio et suspicio inlarere possit; dissipatis nimirum, prorsumque attritis, atque adeo sublatis omnino legis inimicis, qui quidem sub prætextu sancti nominis varias atque omnigenas præbent blasphemias, et obtrectandi occasiones. Talia imperator cum scripsisset, alii quidem episcopi maximo territi metu, pro se quisque domum redibant. Eusebiani autem se in oculos imperatoris ingerentes, justam esse synodi sententiam asseverarunt. Et multis in Athanasium conviciis conjectis, non jam de poculo fracto, aut mensa, aut vivi hominis brachio, quod vera ea essent, instabant: sed ad novam aliam confugere calumniam. Minatum enim esse Athanasium dixerunt, inhibituos sua suasionem Ægyptius esse, ne frumentum pro eo atque Constantinus sanxisset, quotannis Alexandria Constantinopolim subveheretur: eaque verba audivisse Adamantium, Annubionem, Arbathionem, et Petrum, episcopos. Hæc allegantes, causam calumniis obtinere. Sæpenumero namque mendacium vincit, cum is qui calumniam struit, bonæ fidei opinionem correptus, virum in Gallias relegatum Treviros opinio est, non tam quod vera esse quæ in eum unitatem et episcopos ad concordiam perduceret. Quod quidem aliter fieri non potuit, nisi Athanasius relegaretur. **656** Communionem enim Arianorum omnino aversabatur. Atque ille ad eum quidem modum ad Treviros in Galliam est abductus.